

Redaktor naczelny Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Sykstuska 1. 40, I piątro... Biura administracyi: ul. Kopernika 1. 7, parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I ZEDPRATE przyjmują: we Lwowie: administracja Gazyty Narodowej... w Warszawie: Relehmann & Freundler.

Lwów 30 maja.

W gorącej chwili podnieconych uczuć patriotycznych zrodzona myśl urzędzenia „wieceu narodowego”, zostaje obecnie zrealizowana.

Sam pomysł dodatni, ale podniesiony najpierw przez głowę młode i gorące, a podchwytany przez kółka szerokie, politycznie niedojrzałe, gwałtownie zaś popierany przez sferę radykalno-narodowe i szowinistyczne, różnił się od projektu szalonego, zatrawiającego swą naiwnością.

tradycję historyczną, a z nią ideę i misję polską i myślą o jakiejś „Polsce ludowej” z wyłączeniem od niej wszystkich innych stanów.

Nie możemy uwierzyć w szerokość intencji partii, która zgłasza się do pracy w „wiecu narodowym”, urządzanym pod hasłem konsolidacji wszystkich stronnictw i żywiołów narodowych, skoro ta partya nie przestaje burzyć pracy narodowej dlatego tylko, że kto inny ją zainicjował i potrafił skupić przy niej wszystkie stany polskie od włościanina aż do księcia, a nawet gotową jest popierać wrogów polskości, aby niedopuścić inne warstwy do pracy rzeczywiście narodowej.

Pod tym względem zbierając się wiec narodowy miałby istotne zadanie do spełnienia. Niechby rozszerzył i spopularyzował ten aksjomat, że do pracy narodowej wszystkie—bez żadnych zastrzeżeń—wszystkie stany polskie są powołane, a kto temu przeczy, lub działa przeciwnie, ten nie spełnia pracy narodowej, lecz ją psuje.

Złe widoki.

Koła polityczne korzystając z feryj świątecznych parlamentu, zajmują się rozpatrzeniem szans sesyi półrocznej. Rząd i pod względem na zupełnie złą wstąpił drogę, gdyż stara się komunikatami w zbliżonych dniach dzienników przygotować teren dla prac parlamentarnych po feryjach świątecznych.

Przypatrzywszy się bliżej stosunkom poszczególnych stronnictw do rządu, Pana Koberberowi zalety w pierwszej linii na rychem przeprowadzenia polityki chowej. W tym celu, z powodu wprowadzonego przezeń systemu, niezbędnym było odbycie rokowań nie tylko z każdym stronnictwem, lecz często nawet z poszczególnymi posłami.

A Niemcy? Niemcy nie chcą umniejszenia roli Polnocei, nie dopuszczają do utworzenia uniwersytetu czeskiego na Morawach, sprzeciwiają się ustanowieniu katedr z językiem wykładowym włoskim na uniwersytecie w Innsbrucku.

schatta, a Derschattig trudno nakłonić do uwzględnienia żądań p. Walza.

I w takich warunkach, sądzi p. Koberber, pomóc mogą komunikaty i artykuły — sądzi, że uda mu się takimi środkami doprowadzić wszystkie te różnorodne żądania do wspólnego mianownika.

Faktem jest, że ten tak zwany system obecnego gabinetu umiarkowanym stronnictwom nadzwyczaj położenie utrudnił, bo wprowadził je w sprzeczność z ich tradycjami i programem.

Ziemię polskie.

Poznańskie przed wyborami.

Przed trzema dniami zakończył się w W. Ks. Poznańskim pierwszy, najdłuższy, i najdramatyczniejszy okres akcji i agitacji przedwyborczej. Z chwilą mianowania przez zarząd delegatów powiatowych kandydatów na posłów w poszczególnych okręgach wyborczych, ustaje walka wewnętrzna, miła i wzajemne rekryminacje i całe społeczeństwo wyciąga solidarnie wszystkie swe siły, aby w dniu stanowiącym zapewnić swemu kandydatowi jak największą liczbę głosów.

O secesyi, o rozdzieleniu w łonie polskiego społeczeństwa W. Ks. Poznańskiego, nie może być mowy. W przedmianym decydującym zebraniu delegatów powiatowych zapowiedział główny organ obozu umiarkowanych Dziennik Poznański, że uchylił czoła przed decyzją, jaka zapadnie na tem zebraniu i popierać będzie ustanowionych przez centralny komitet wyborczy kandydatów bez względu na ich przekonania polityczne.

To zwycięstwo wygląda kreszłą dość dziwnie i przynajmniej trzeba, że wymagania „ludowców” poznańskich nie są wygórowane. Aby przekonać się o tem, wystarczy przypomnieć nazwiska kandydatów, wybranych na ostatnim zebraniu delegatów powiatowych. Wybrano więc ks. Radziwiła, hr. Mielżyńskiego, pp. Mysińskiego, Skaryńskiego, Grabskiego, Głębckiego, Czarlińskiego, ks. dra Jazdzewskiego, dra Ohlapowskiego, dra Krzymińskiego i Chranowskiego.

Zwycięstwo więc poznańskiego obozu ludowego jest w gruncie rzeczy nadzwyczaj skromne i ogranicza się na obaleniu kandydatur trzech przedstawicieli umiarkowanej polityki, czy umiarkowanej taktyki Koła polskiego w parlamencie niemieckim, na wprowadzeniu do tego Koła trzech nowych ludzi, cieszących się zaufaniem „ludowców”. Warto jednak przypatrzeć się bliższemu tej zamianie!

Dzięki rzekomemu zwycięstwu żywiołów radykalnych, miejsce jednego hrabiego zajmie drugi hrabia, miejsce właściciela fabryki, właściciela ziemskiego, zachowawca i agraryusz, miejsce adwokata — lekarz. Zapewne, że nowi ci ludzie są zwolennikami ostrzejszego tonu w występach parlamentarnych, ale ten może co najwyżej stanowić kwestyę taktyki, nigdy zaś przekonań politycznych i społecznych.

Nie należy tylko oddawać się złudzeniom, że taktyka, której domaga się triumfujący jakoby na całej linii poznański oboz ludowy od Koła Polskiego w parlamencie niemieckim, przyczyni się w czemkolwiek do polepszenia obecnego położenia. Zapewne, że umiarkowane występy obalonych onegdaj trzech dotychczasowych posłów nie przekończy, nie rozbroi ani przedstawicieli rządu pruskiego, ani wrogów żywiołów polskiemu stronnictwu niemieckim.

Wobec tego, że ten tak zwany system obecnego gabinetu umiarkowanym stronnictwom nadzwyczaj położenie utrudnił, bo wprowadził je w sprzeczność z ich tradycjami i programem.

Wobec tego, że ten tak zwany system obecnego gabinetu umiarkowanym stronnictwom nadzwyczaj położenie utrudnił, bo wprowadził je w sprzeczność z ich tradycjami i programem.

Wobec tego, że ten tak zwany system obecnego gabinetu umiarkowanym stronnictwom nadzwyczaj położenie utrudnił, bo wprowadził je w sprzeczność z ich tradycjami i programem.

nie uświadomionego jeszcze należycie pod względem narodowym, z których wyleczy się z czasem zdrowy w gruncie rzeczy organizm.

Sprawy zagraniczne.

Prasa francuska a Kiszyniew.

Co to jest? Jak to być może? Co to znaczy? — woła pod powyższym napisem paryski korespondent Berliner Tageblattu, trzeciego obok Nowej Prasy i Pester Lloydja głównego organu żydowizmu.

„Urządzano w Paryżu mityngi, protestujące przeciw sultanowi, lamentowano hańsali i nad rzeciami w Armenii i nad nędzą w Macedonii. Ale o proteście przeciw postępowaniu rządu rosyjskiego dotychczas ani słychu; i okropniejszą smadą są mniej godne potępienia, jeżeli w Rosyi, pod okiem władz rosyjskich popelnione zostały.

„Nikt się nie spodziewał, a nikt też nie sądzi, aby się urzędowe koła francuskie ruszyły i wskazywały, że obwieszczone przez Wielką Rewolucję prawa człowieka poproszą świat cały obowiązują. Francja nie jest jedynym krajem, którego sfery urzędowe tak walecznie się powstrzymują i wielkie płaszczyzny się na wysięgi przed czerem należą do głównych numerów sportu międzynarodowego.

„Tylko socjalistyczna Petite République i Aurore, jeżeli mnie pamięć nie myli, wypowiedziały swoje zdanie i kilkoma dobitnymi słowy się odezwały. Ale Temps, który z pewnością jest oburzony, tłum swoje oburzenie, a Figaro poprzestaje na żalach nad wypędzonymi mnichami, cała zaś reszta prasy znać pała wiadomym pragnieniem: Nie każeć mi mówić, dajecie mi milczenie!

„Czy to brak bezpośrednich wiadomości dokładnych jest powodem tej powściągliwości? Albo czy oglądanie się na żywiołowość Rosyi, tworga przed marszkiem brwi cara zmusza liberalizm francuski do roli Piłata? Taki brak odwagi, dumy i ducha niezawisłości byłby zaiste gorzej niż fatalnym, zacem spodziewać się należy, iż prasa także i w tym wypadku jest nie informowana” — kończy korespondent Berl. Tageblattu.

„Ależ sam właśnie korespondent podnosi powyżej, że prasa francuska nie chce się w tej sprawie informować. Dodamy, że służący rządowi Temps jest tak samo jak Petite Republ. organem socjalistycznym, Aurore zaś, która załobona była specjalnie jako organ dreyfusistów, właśnie w tych dniach przesłała być takim organem i pod wodzą katolickiego Clemenceau ma być nadal organem „bezsłownym”.

Zaiste godnym uwagi jest to postępowanie liberalnej prasy francuskiej wobec żydowizmu

Brandenburg Kraina słowiańskich mogił. Powieść historyczna. (Ciąg dalszy. — Zobacz nr. 123.) — Co czynić mężu?... — Masz mężów dwóch... — Co czynić?... — Unuć go!... — krzyknął... — Edyta obłąkana upadła na ławkę, siedzi niema, szalonym błędnym wzrokiem na Mieczysława patrzy... — Weź go stąd. Do drugiej izby... Na toże z nim. — Bez zmysłów, bez przytomności, bez świadomości wypełnia Edyta rozkazy Kizy. Ujęła za nogę Mieczysława, chwycił go w ramionach Kiza, nie mógł do łóżnicy. — przytomny. Zmysłów nie ma.

— Przyjdzie do siebie... Świadomość odzyska, — bełkoce Edyta... — Uspokój się. — Idę! Idę! — krzyczy kobieta. — Cicho!! Szalejesz... Kędy chcesz iść?! — Uciekam! — Dokąd? Rozum straciłaś! — Iść stąd muszę! Uciec... — Cicho. Nie budź. — Co czynić?! Mów! Co czynić?! szepta Edyta ustami, na których zjawiała się spieniona ślina... — Ja wiem, co czynić mamy... — Mów. W głowie się miesza. Szczęki klekocą... — Ratuj nas oboje... — Ja mam ratować? W jaki sposób? — Chcesz lekarstwa na nieszczęście? — Daj je! — Oto jest — rzekł zimno Kiza. — Co?! Nóż!!! — Weź ten nóż... — Ja? — Idź... — Dokąd? — Dokąd?! Pytasz się?! — Ty wiesz. Idź!! Idź!

Edyta zachwiała się, cofnęła się w tył, aby nie upaść, oparła się o modrzewiową ścianę. — Idź!! — Głosem bez dźwięku, głosem trupim odzrekała: — Nie pójdę. — Nie pójdiesz? — Nie pójdę! — Byłem wolny. Do wszystkich kobiet świata droga mi stała otworem. — Jakis ty straszny! — Idź. — Nie pójdę. Doradzasz zbrodnię, popelniasz podłość! — Jutro pokażę mu dziecko... Edyta była złamana. Twarz barwę ziemi przybrała, drżące wargi zainiały. — Słuchaj Edyto. Jutro rozpala ogień, w płomieniu żelazne obęgi rozszarżą, aby szarpać twe ciało. Jutro pasy z ciebie drzeć będą, jutro po strasznych mękach oddadzą cię konającą psom... — O O O! — Idź. — Edyta słowa wymówić nie mogła. Przez zdławioną krtani nie chce się przedrzeć głos. — Zgasz kaganiec... Nie chcę widzieć... — Idź... Oto żelazo.

— Daj... Daj... Wsparła się na drzwiach łóżnicy. Dalekie błyskawice oświetlały pościelanie, na którym leży Edyta. Z daleka, z daleka echa gramotów słychać, pomruk ślą chmury, jakby głos groźby i ostrzeżenia przed pomstą warchał w czarniawie. — Co to? — Gardło Mieczysława rządy, gra pierś i dziwnie piszczy, gorączka ciałem wstrząsa, usta bełkocą, jakby coś mówiły... Wstuchuje się Edyta. — Edyto — wzdycha Mieczysław. — Ukochana Edyto... żono! — Chce zbliżyć się do chorego, odejść od drzwi, chce iść do łóża... nie może... Musi się oprzeć o wierzeje, aby nie upaść. On mówi okropnym śmiechem gorączki: — Dorodna krasawico jako kłos przeliczny, piękna żono jako kwiat... — Idź! — Nie... nie... — Zobacz dziecko...

Magazyn Schayerów we Lwowie. Paski damskie wełniane i jedwabne w najnowszych fasonach poleca LINOLEUM Dywan, Chodniki, Dywaniki przed umywalką. Gumowe poduszki, CERATA Fartuszki, obrusy, Ceraty na meble, Prześcieradła gumowe, Paski na stół (Tischläufe), Gumowe łałki





